TANQUAM A PARI, AD PAREM, VEL AB EODEM, AD SE IPSUM, APPELLATIO NON ADMITTATUR. Repitiendo lo mismo en la *quest. 42. num. 60. vers. Virum autem del mismo tratado de Canonic. y Fermosin. in suo, de Capitul. Sede Vacant. tract. 1. quest. 10. numer. 15. alli: Cum Tribunal Vicarij Generalis, & sui Episcopi, aut CAPITVLI SEDE VACANTE, constituent idem Tribunal, cum EPISCOPO, VEL CAPITVLO, sequitur dicendum APPELLATIONEM NON ESSE, ut in terminis probant supra relati, scilicet Gambará, Scaccia, Barboza, Diana, & alij quam plurimi.*

80 Hazese inconvenible esta razon, con reconocer, que en la provision de estas *Canongias, Magistrales, y Doctorales*, de las Cathedralas de España, los Señores Obispos no asisten en los Cabildos, como *Canonigos*, sino como *Prelados*, y por razon de su *Dignidad*, como se ve manifestamente en las *Bulas de su Institucion*, que copia Garcia, in *tract. de Benefic. part. 5. cap. 4. sub num. 169.* donde se hallará, que la de Sixto IV. dize: *Quoties illos pro tempore vacare contigerit, uni qui in Theologia Magister, seu Licenciatus, & alteri, qui in altero Iurium Doctor, seu Licenciatus existat, possit, & debeat, (vâ hablando con los Señores Obispos) una cum Capitulo, cuiuslibet earundem Ecclesiarum, Ordinaria auctoritate provideri.* Repitiendo lo mismo Leon X. en su *Mota Propria*, quando dize: *Per Archiepiscopum, seu Episcopum, & Capitulum cuiuslibet earundem Ecclesiarum, Ordinaria Auctoritate provideri.* Y mas claramente, se reconoce del asiento, y puesto, con que los Señores Obispos inter-

tervienen en los Cabildos, para su provision, tomando en ellos el superior Lugar, que les pertenece, no como Canonigos, sino como Prelados, que es el conotado, con que en semejantes Actos, se distinguen, y se demuestran en su Jurisdiccion, como por doctrina del *Abbad Panormitano*, dize *Scaccia*, dict. tract. de *Appellat. quest. 8. num. 60. ibi: Non appellatur ab eodem, ad eundem, sed ab inferiore ad Superiorem, quod infert ex eo, quod si Episcopus, habet vocem in Capitulo, tanquam Canonicus, non debet habere primum locum in Capitulo, quia ibi non est, ut Episcopus.* Se sigue, que succediendo los Cabildos en su Vacante, en quanto pertenece á la Jurisdiccion: *Quae est substitutiva Pontificis, pro interim, & momento temporis, dum advenit novus Prelatus,* que dixo *Fermosino*, ubi supra, tract. 1. de *Capitul. Sede Vacant. quest. 4. num. 61.* Y estando, *tanquam in ratice*, invilcerada, y embebida en él, la que por el Cabildo mismo, exerce su Vicario General, no se pudo, por la constitucion que hazen de un mismo Tribunal, y Persona, interponer ante él, como Ordinario, este recurso de la Apelacion, sino que precissamente se huvo de interponer, (como se hizo) para el *Metropolitano*, como en propios terminos de nuestra Canongia resuelve *Don Francisco Salgado* dict. part. 2. de *Protection. cap. 15. num. 232. ibi: Non ad ipsum Episcopum, si in ea vi Prelatus interfuit, sed ad Superiorem, Appelbandum est.*